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ABSTRACT 

 
In my writing, I take the reader to a world, now largely gone, where the written and unwritten rules defining 

the roles of men and women were different from those of today. Then, the social mobility of rural women or 
urban working-class women, the position and opportunities for advancement of poorer, lower-class women 
were much more limited than they are today. Of course, I do not intend to present the whole spectrum. 
Therefore, in this paper I will focus on prostitutes as the social status of women in the dualist era. By referring 
to archives and new sources, we can shed light on how far the rules of social coexistence can be stretched 
and how these women lived their lives as prostitutes. The presentation of this exceptional social group shows 
how far the rules of social coexistence can be stretched and how these women lived their lives as prostitutes. 
Finally, this “abnormal theme”, apart from a few strange anomalies, may seem quite general. 
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Introducere 
În scrierile mele, îl duc pe cititor într-o lume, acum în mare parte dispărută, în care 

normele scrise și nescrise care defineau rolurile bărbaților și femeilor erau diferite de cele de 
astăzi. Discutăm despre vremuri în care mobilitatea socială a femeilor din mediul rural și cea a 
femeilor din clasa muncitoare din mediul urban, precum și poziția și oportunitățile de avansare 
ale femeilor mai sărace, din clasa inferioară, erau mult mai limitate decât în prezent. Bineînțeles, 
nu intenționez să prezint întregul spectru. Prin urmare, în această lucrare mă voi concentra 
asupra prostituatelor ca strat social al femeilor din epoca dualistă. Prezentarea acestui grup social 
excepțional1 poate pune în lumină cât de mult pot fi întinse regulile de conviețuire socială și cum 
au trăit aceste femei prostituția. În cele din urmă, „tema anormală”, în afară de câteva anomalii 
ciudate, poate părea destul de generală. 

 
I. Femei decăzute 
Prima întrebare care se pune de la bun început este despre câte prostituate putem vorbi în 

epoca dualistă sau pe cine putem considera ca fiind una dintre ele. Nu există un răspuns precis 
 

* Muzeul Țării Crișurilor Oradea – Complex Muzeal; e-mail: totos.aron@gmail.com 
1 Termenul excepțional este folosit în sensul de eccezionalmente normale, adică excepțional de normal, așa cum a fost 
formulat de Edoardo Grendi. Potrivit lui Carlo Ginzburg, o figură marcantă a microistoriei italiene, termenul se referă 
la faptul că, în societățile preindustriale, norma era de a încălca anumite moravuri. La aceasta, István M. Szijártó, o figură 
ineluctabilă a microistoriei, adaugă că „atunci când sursele despre straturile sociale inferioare tac sau când realitatea 
socială a acestora este sistematic distorsionată, un document cu adevărat excepțional, un caz marginal, poate dezvălui o 
realitate ascunsă”. Szijártó M. István, The Historian’s Microscope, Budapesta, Editura L Harmattan, 2014, p. 33. 
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la prima parte a întrebării. Publicitatea de atunci și presa, care nu a fost încă cercetată științific, 
prezintă semne ale așa-numitei panici morale. Dacă a existat sau nu o astfel de panică morală nu 
este clar din ceea ce știm în prezent, dar creșterea numărului de prostituate și discursul care s-a 
dezvoltat în legătură cu aceasta au provocat probabil o astfel de reacție2. 

Gábor Doros, profesor universitar și vicepreședinte executiv al Asociației Maghiare 
Împotriva Traficului de Fete (A.M.Î.T.F.), merită citat în această privință: „Dezvoltarea recentă 
a urbanizării a oferit un teren puternic din punct de vedere cantitativ pentru prostituție, [...] 
orașele sunt principalele focare de prostituție. Cu cât populația unei localități este mai mare, [...] 
cu atât indicele statistic al prostituției este mai mare”3. Doros nu și-a susținut propriile afirmații 
cu date statistice, astfel că trebuie să ne bazăm și pe alte surse. 

Prostituția, în formele sale cele mai diverse, era prezentă în marile orașe, în special în 
capitală. Este posibil să fi fost întocmite recensăminte la nivelul așezărilor, dar păstrarea lor până 
azi este îndoielnică. Spre deosebire de așezările mai mici, Budapesta are un număr mult mai mare 
de surse păstrate pentru posteritate. Între 1860 și 1910, populația Budapestei a crescut de 4 ori4. 
În același timp, numărul prostituatelor a crescut și el: în 1883, autoritățile au înregistrat 349 de 
prostituate, iar în 1914 erau deja 2.288. Aceasta a reprezentat o creștere de șase ori5. Pe măsură 
ce populația capitalei a crescut, în special cea masculină, a crescut și cererea de prostituție. 
Imigranții au reprezentat cea mai mare parte a creșterii populației. Dar și numărul femeilor 
servitoare din capitală era ridicat6, cele mai multe dintre prostituate provenind din această 
categorie. Un raport din 1896 al poliției din Budapesta estima numărul total al prostituatelor din 
oraș la 5–6.0007. Cu toate acestea, raportul poliției recunoaște că nu poate cuantifica cu exactitate 
numărul de prostituate, dar se crede că sporirea rapidă a populației capitalei este însoțită de o 
creștere proporțională a numărului de prostituate. Raportul poliției a subliniat, de asemenea, că 
un număr relativ mare de femei, care lucrează în cluburi de noapte, restaurante, cafenele și 
magazine, sunt, de asemenea, implicate în prostituție8. 

Pe baza propriilor sale cercetări, László Kalekán a estimat numărul prostituatelor 
clandestine înainte de Primul Război Mondial la aproximativ 12–15.0009. Judit Forrai estimează 
că există aproximativ 10 prostituate clandestine la fiecare prostituată înregistrată, adică de zece 
ori mai mult decât numărul de prostituate înregistrate. Prin urmare, în 1910, la Budapesta 
existau cel puțin 20.000 de prostituate, urbe care avea atunci 880.371 de locuitori10. Pentru 
comparație, este de remarcat faptul că numărul de prostituate din Europa variază în prezent de 

 
2 Studiile asupra Budapestei au arătat că publicul a fost mai puțin isteric în legătură cu creșterea criminalității decât 
în marile orașe din Statele Unite, sau chiar în Londra și Paris. Perényi Roland, A bűn nyomában, Budapesta, Editura 
L’Harmattan, 2012, p. 252.  
3 Doros Gábor, A prostitúció kérdése, Budapesta, 1934, p. 1–2. 
4 De la 302.086 (1870) la 1.110.453 (1910). Vörös Károly, A Fővárostól a Székesfővárosig, 1873-1896, în Vörös Károly (ed.), 
Budapest története a márciusi forradalomtól az őszirózsás forradalomig, Editura Akadémiai, Budapesta, 1978, p. 380. 
5 Völgyi Réka, „Az utcaszögletek mártírjai”. Prostituált képek a XX. század eleji Budapesten, Editura Institutului Clio, 
Budapesta, 2020, p. 16–17.  
6 Vörös Károly, op. cit., p. 325–328, 379–385, 321–524. 
7 Jelentés a Fő- és Székvárosi állami rendőrség 1896. évi működéséről, Budapesta, 1897, p. 277. 
8 Jelentés a Budapest Fő- és Székvárosi állami rendőrség 1898. évi működéséről, Budapesta, 1899, 206. 
9 Kalakán László, Fejezetek Magyarország egészségügyének történetéből, 1920–1945, 2012, teză de doctorat, 
Universitatea din Pécs, Pécs, p. 127.  
10 Forrai Judit, A prostitúció mint megszaladási jelenség, în Csányi Vilmos, Miklósi Ádám (ed.), Fékevesztett evolúció. 
Megszaladási jelenségek az emberi evolúcióban, Editura Typotex, Budapesta, 2010, p. 102. 
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la o țară la alta. În Suedia, de exemplu, prostituatele ar reprezenta 0,5% din populație, în timp ce 
în Germania procentul ajunge la 0,4%11. 

Cine este considerat prostituată nu este în întregime clar. Depinde de statutul femeii 
prostituate (de exemplu, dacă este vorba de un bordel, privat sau clandestin), de percepția socială 
și publică, juridică și morală a fenomenului. Conform Marii Enciclopedii Pallas, prostituția este 
„practica comercială a adulterului în scop lucrativ. Nu se aplică doar sexului feminin, pentru că 
sunt mulți bărbați care se prostituează”12. 

 
Ritualul violenței și procesul de prostituție 
Procesul de prostituție se referă nu numai la stigmatul care este atașat femeilor ca 

prostituate, ci și la excluderea din societate, la marginalizare și, în cele din urmă, la o serie de 
sancțiuni. Marea Enciclopedie Pallas, citată anterior, definește procesul de prostituție ca fiind 
„umilitor, degradant, care rușinează public”. Pentru a arăta cât aproape este acest lucru de 
adevăr, să luăm în considerare cazul unei fete care a fost torturată la Budapesta. 

Magda, o fată de 15 ani, este pe punctul de a se sinucide: vrea să sară în Dunăre, dar nu 
poate să o facă. Un polițist în trecere o oprește să se arunce de pe pod. Ofițerul o duce apoi pe 
fată la sediul poliției, unde este violată. „Am simțit că era vorba de decădere, nu de sărut, și că nu 
mai eram fetița naivă și inocentă care eram. M-am simțit ca și cum ceva foarte prețios pentru 
mine s-ar fi pierdut. [...] Și apoi m-am întrebat ce se va întâmpla cu mine după aceea. M-am 
hotărât să nu mă mai întorc acasă la părinții mei [...]. Întregul meu suflet era supărat. Acum știam 
că sunt și mai nefericită decât înainte, pentru că acum știam că sunt o femeie decăzută și, dacă 
lumea ar fi știut asta, m-ar fi condamnat și disprețuit. Au fost o zi și o noapte foarte jenante”13. 

Exemplul Magdei nu este unic. Violența, abuzul și șantajul erau modalități obișnuite de a 
forța tinerele femei să se prostitueze. Relația supusă și umilitoare cu bărbatul violent și, mai 
târziu, cu femeia care conducea bordelul, s-a intensificat în anii următori. Acest lucru a fost 
dublat de dependențe puternice de resurse materiale, financiare și de altă natură (hrană, adăpost, 
îmbrăcăminte etc.), ceea ce a sporit și mai mult situația precară a prostituatelor. 

Ilona, o menajeră din Cluj-Napoca, a fost violată de angajatorul ei. „Am fost tratată foarte 
bine pentru o perioadă scurtă de timp, până când bărbatul a abuzat de mine, iar a doua zi i-am 
spus mamei mele să mă ia de aici pentru că voiam să mă duc acasă. M-a dus acasă, iar a doua zi 
[angajatorul – n.a.] a angajat un avocat și m-a dat în judecată. Am câștigat procesul pentru că, 
atunci când m-a violat, soția lui era prezentă, stătea lângă mine în pat și și-a forțat soțul să mă 
atingă. [...] S-au împăcat cu mama mea și m-au atras din nou înapoi. M-am întors pentru că au 
spus că mă vor ajuta să mă căsătoresc”14. Cazul Ilonei ilustrează situația dificilă a unei femei fără 
speranță și vulnerabilă. Chiar și după violențe și umilințe, a trebuit să se întoarcă la fostul ei 
angajator. În cele din urmă, dar nu în ultimul rând, iată alte două cazuri care, deși diferite în 
circumstanțele lor, au același rezultat final: prostituția. 

Conform propriei mărturisiri, Coca și-a pierdut virginitatea pe 26 decembrie 1922. 
„Părinții mei nu erau acasă și la o oră după ce au plecat, a apărut secretara tatălui meu [...]. 
Secretara, auzind că părinții mei se întorc acasă destul de târziu, a fost foarte mulțumită [...]. Ne-

 
11 Ibidem, p. 104. 
12 Pallas Nagy Lexikon (http://mek.oszk.hu/00000/00060/html/084/pc008469.html#10). 
13 Bokor Zsuzsa, Testtörténetek, Editura Institutului pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale, Cluj-
Napoca, 2013, p. 191.  
14 Ibidem, p. 191–192.  
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am sărutat și ne-am îmbrățișat până la ora 12 apoi am stat liniștiți într-un fotoliu de piele până 
la unu și jumătate, după care m-a atacat ca un leopard pentru că era foarte emoționată. Mi-a 
ținut mâinile în jos cu o mână și cu o forță nebună, în timp ce cu cealaltă mână mi-a desfăcut 
picioarele și astfel am fost spurcată [...]. Am fost discreți și a rămas în slujba tatălui meu până 
când a fost condamnat la un an și jumătate și o zi. Din acel moment am trăit o viață de varieteu 
fără nicio rușine. Aici, în teatrul de varietăți, a trebuit să îndur multe suferințe, fiecare mai 
groaznică decât cealaltă”15. 

După ce se „prăbușește” moral, Rózsi, bolnavă, devine pradă pe stradă. „Târziu în noapte 
m-am dus la mama acasă, nu știu ce mi-a venit, am îmbrățișat poarta și am plâns. Și apoi m-
am prăbușit. Când m-am trezit, lângă mine era un om mizerabil, fără caracter. S-a folosit de 
starea mea de slăbiciune pentru a-și satisface dorințele. Ce naiba! Există un Dumnezeu în 
ceruri?”16. 

Povestea Cocăi, al cărei nume civil este Franciska, dar și povestea lui Rózsi arată că, 
indiferent de statutul social, abuzul asupra corpului este o violare a sufletului și duce adesea la 
promiscuitate. În același timp, nu trebuie neglijat faptul că violul femeilor și toate formele și 
mijloacele de oprimare ale trupului și sufletului sunt văzute ca un motiv intern, personal, care 
deschide ușa către o viață de prostituție. Prostituția este declanșată și de factori externi. Acest 
proces poate fi înțeles doar în cadrul acestui sistem complex. 

După cum se poate observa din exemplele citate mai sus, unele femei sunt victime ale 
violului. Munca lui Brian Donovan și a lui Tori Barnes-Brus, care au analizat dosarele din 
instanțe, arată că multe femei au fost violate, închise, intimidate și bătute, doar pentru a-și vinde 
trupurile17. Ca o consecință a actualului val me too, presa și publicul s-au concentrat din ce în ce 
mai mult asupra problemei violenței și hărțuirii sexuale. Fenomenul a atras, de asemenea, atenția 
asupra faptului că violența bazată pe gen este un proces și nu un eveniment anormal și rar18. La 
fel ca în secolul al XIX-lea, și astăzi există încă o atitudine de disprețuire a femeilor, de 
transformare a lor în obiecte și de tratare a acestora ca pe niște obiecte sexuale. Totuși, acest fapt 
nu ne permite să generalizăm sau să vedem o legătură directă între abuz, violență și intrarea în 
prostituție. Prostituția este, în esență, un proces îndelungat format din mai mulți pași mici, 
potrivit lui Jack D. Douglas, sociolog și profesor la Universitatea din Princeton, care spune că 
femeile care au acceptat în cele din urmă bani în schimbul sexului au ajuns acolo prin mai mulți 
pași mici. Frica de rușine este prezentă la început, dar mai târziu dispare și, dacă incidentul a fost 
evitat fără rușine publică, rușinea se transformă în încredere în sine. Femeile care intră în 
prostituție se eliberează treptat de rușine și teamă, în timp ce excluderea socială și stigmatizarea 
devin din ce în ce mai puternice. Eliberarea de rușine și frică a dus la un fel de independență, în 
mare parte percepută, care le-a determinat să îmbrățișeze prostituția, mai întâi într-un cerc mai 
restrâns, apoi într-un cerc mai larg19. Femeile care au intrat în prostituție au fost motivate de 
diferite opțiuni de carieră: motive financiare, speranța unei vieți mai bune, disperare etc. 

 
15 Ibidem, 192.  
16 Ibidem, 193. 
17 Brian Donovan, Tori Barnes-Brus, Narratives of Sexual Consent and Coercion: Forced Prostitution Trials in 
Progressive-Era New York City, în Law & Social Inquiry, vol. 36, nr. 3, 2011, p. 605.  
18 Nógrádi W., Noá, Igy függ össze a dugnálak a nemi erőszakkal, în Mérce (https://merce.hu/2018/11/29/igy-fugg-
ossze-a-dugnalak-a-nemi-eroszakkal/) (11:23, 20 mai 2019). 
19 Jack Douglas, Hogyan váljunk büszke kurvává?, în Rácz József (ed.), Szabálykövet(el)ők és bajkeverők. Devianciák. 
Bevezetés a devianciá szociológiájába, Budapesta, 2001, p. 202–203. 
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Mărturiile despre prostituție au abordări diferite și există multe forme diferite de motivații și 
constrângeri pentru alegerea unei astfel de cariere20. 

Ca parte a procesului de prostituție, „puritatea” este subminată doar treptat și cu viclenie. 
Prostituatele începătoare sunt prezentate cu haine frumoase, divertisment, băuturi fine și 
companie bună. Albert Flexner, în lucrarea sa despre prostituție, a susținut că promiscuitatea nu 
este deloc bună pentru femei. De fapt, în timp, ar putea deveni din ce în ce mai neplăcută21. În 
cele din urmă, demoralizarea prin care trec toate femeile care au fost supuse prostituției este un 
proces complex. Cele mai multe fete nu au nicio idee la început că vor deveni prostituate. Începe 
prin a oferi ceea ce va învăța mai târziu să vândă, experimentând la fața locului. Metoda 
demoralizării se bazează pe principiul simplu al transplantării persoanei neexperimentate într-
un mediu diferit. Nu este o coincidență faptul că, cele mai multe prostituate sunt fete și femei 
care și-au părăsit casele și au venit în marile orașe din toate colțurile țării. La Viena, cele mai 
multe prostituate proveneau din Galicia și din alte regiuni22. Ca urmare a normelor morale și 
etice și a unei educații deficitare, demoralizarea are loc adesea acasă. Relatările contemporane 
despre locuințele supraaglomerate și condițiile de trai sunt o dovadă în acest sens. Situația 
financiară dificilă și condițiile de viață dificile le pun și pe mame la muncă. În absența părinților 
care lucrează ore îndelungate, copiii tind să trăiască în găști pe străzi. Albert Flexner a văzut bine 
că, atunci când mediile periculoase și rezistența slabă se întâlnesc, ele pot atrage cu ușurință 
fetele. Procesul complex al prostituției arată, de asemenea, în ce măsură fiicele needucate ale 
proletariatului sunt la mila altora, dar, în același timp, trebuie să vedem că prostituția are loc 
numai atunci când mediul social este mai puțin rezistent. Acesta este motivul pentru care doar 
o parte dintre fetele din clasa muncitoare erau „deschise” la prostituție. 

Pe lângă demoralizare, trebuie să ținem cont și de fete, spune Albert Flexner, a căror 
caracter și inteligență sunt sub medie. El spune că acestea aveau o deschidere și o disponibilitate 
mult mai mare de a se prostitua23. Pe lângă rolul factorilor de mediu, trebuie să se țină seama și 
de responsabilitatea individuală. Un mediu „problematic” nu duce în sine la prostituție, dar este 
adevărat că clasele muncitoare și sociale inferioare sunt sursa prostituției, de unde ar putea fi 
extras cel mai mare număr de prostituate. Multe dintre ele au rămas în prostituție doar câțiva 
ani, până la mijlocul vârstei de 20. Unele dintre acestea își găsesc un loc de muncă unde să se 
angajeze, altele părăsesc orașul și își încearcă norocul în altă parte. Potrivit lui Judith Walkowitz, 
conviețuirea înainte de căsătorie era adesea o cale de acces la prostituție, dar existau și exemple 
în care aceasta era o cale de ieșire24. Pe de altă parte, multe femei au avut relații sexuale cu mai 
mulți bărbați înainte de a deveni prostituate25. 

O întrebare importantă este care au fost factorii direcți și indirecți care au determinat 
tinerele fete să se prostitueze. Howard B. Woolston, care a scris un volum substanțial despre 

 
20 Bokor Zsuzsa, Szomorú száműzöttek a szerelem tündérkertjeiben. A két világháború közötti kolozsvári prostituáltak 
(szub)kulturális konstrukcióiról, în Jakab Albert Zsolt, Keszeg Vilmos (ed.), Csoportok és kultúrák. Tanulmányok 
szubkultúrákról, BBTE Magyar Néprajzi Intézet és Antropológia Tanszék, Editura Societatea Etnografică de Kriza 
János, Cluj-Napoca, 2007, p. 215. 
21 Albert Flexner, Prostitution in Europe. Publications of the Bureau of Social Hygiene, The Century Co. New York, 
1919, p. 71–72. 
22 Ibidem, p. 73. 
23 Ibidem, p. 89. 
24 Judith R. Walkowitz, Prostitution and Victorian society. Women, class, and the state, Cambridge University Press, 
Cambridge, 1980, p. 197. 
25 Ibidem, p. 194.  
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prostituția americană contemporană, credea că factorii de mediu au jucat un rol major în 
procesul de a deveni prostituată. În al doilea rând, aceasta pune accentul pe caracteristicile 
persoanei ca factor de influență. Howard B. Woolston a întocmit o listă în zece puncte a factorilor 
care contribuie la prostituție, printre care: familia, condițiile de trai, cartierul, caracteristicile 
personale, educația, timpul liber, activitățile de agrement, factorii economici, relațiile sexuale, 
căsătoria, morala comunității26. Unii factori pot avea o relație cauzală mai puternică, în timp ce 
alții pot avea doar o influență secundară sau terțiară asupra procesului de prostituție a femeilor 
tinere. Dar tocmai în funcție de acești factori poate fi trasat caracterul prostituatelor. Adesea se 
îmbină mai mulți factori în procesul de a deveni prostituată și în multe cazuri este imposibil să 
se abordeze unul dintre ei în mod izolat față de ceilalți. În Statele Unite, dr. Bingham a examinat 
diverși factori la 111 tinere prostituate și a folosit statisticile pentru a identifica factorii care au 
contribuit cel mai mult la transformarea fetelor în prostituate. Studiul a constatat că 88% dintre 
tinere au fost induse în eroare și înșelate. Starea mentală și spirituală a obținut un scor la fel de 
ridicat, de aproape 85%, urmată de relațiile familiale dezordonate și slabe, cu 51%. Diferitele 
instituții, mediul de proveniență, rudele delincvente și condițiile de viață au fost mult mai puțin 
influente în a determina o persoană să devină prostituată27. 

Legăturile familiale și existența unei rețele familiale sunt foarte importante. În marile 
orașe, unde părinții lucrează toată ziua, copiii sunt adesea lăsați să se joace pe stradă cu vecinii 
lor. Părinții nu pot urmări unde se află copiii lor. Rolul sexualității și al standardelor morale, sau 
lipsa acestora, este, de asemenea, un factor important în prostituție. O educație sexuală mai 
structurată și o percepție mai structurată a sexualității le face, de asemenea, pe fetele tinere mai 
vulnerabile în fața prădătorilor. 

 
Cauzele prostituției 
Potrivit medicului Gábor Doros, „cauza prostituției nu este o predispoziție congenitală sau 

un păcat moștenit, ci un lanț tragic de condiții și circumstanțe sociale care nu depinde decât 
foarte puțin de ființa prostituatei victimizate”28. Medicul a formulat această supoziție în anii 
1930. Dar, începând cu secolul al XIX-lea, încă mai existau cei care credeau că unii oameni se 
nasc prostituate, criminali, iar alții nu. Potrivit criminologului Cesare Lombroso, trăsăturile 
anatomice ale indivizilor pot fi folosite pentru a distinge grupul din care aceștia fac parte. Teoria 
sa a fost contrazisă ulterior, dar pentru o lungă perioadă de timp s-a considerat în continuare că 
un comportament deviant, adică un comportament care se abate de la normele acceptate într-o 
anumită societate, este patologic și reprezintă o boală înnăscută. 

În interpretarea lui Cesare Lombroso, Pauline Tarnowsky și Guglielmo Ferrero, prostituția 
nu este un fenomen social, ci o tendință patologică înnăscută. Potrivit acestora, cauza prostituției 
nu este socială și etică, ci o nebunie morală înnăscută (moral insanity) legată de anomalii fizice 
și psihologice. Lombroso, Tarnowsky, Ferrero au efectuat diverse teste și măsurători 
antropometrice, de reflexe, de forță musculară și multiple teste și măsurători biologice pe 
prostituate. Dar chiar și așa, tipul general de prostituată născută nu a fost confirmat. Dogma lui 
Lombroso și Tarnowsky a găsit puțini adepți și a fost respinsă29. 

 
26 Howard B. Woolston, Prostitution in the United States, New York, 1921, p. 300–301. 
27 Ibidem, p. 302–303. 
28 Doros Gábor, op. cit., p. 2.  
29 Schreibel Emil, A prostitúció. A Magyar Királyi Belügyminisztérium felügyelete alatt Rendőrségi Szaktanfolyamok 
kiadványai, Budapesta, Editura „Pátria” Societate pe acțiuni pentru literatură și tipografie, 1917, p. 43.  
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Paula Tarnowsky și-a bazat afirmația pe faptul că diametrul mediu al craniului femeilor 
prostituate este de 178,28 mm, în timp ce cel al femeilor țărănci este de 181,45 mm, iar cel al 
femeilor urbane inteligente este de 183,20 mm. Ea a observat că prostituatele au cranii anormale, 
dentiție anormală și membre anormale. În opinia sa, aceste femei sunt caracterizate de o lipsă de 
simț etic, care este asociată cu o viață sexuală promiscuă30. În lucrarea sa din 1917 despre 
prostituție, Emil Schreibel, căpitan de poliție din Budapesta, consideră că aceste anomalii pot fi 
detectate la multe prostituate, dar respinge ideea că se poate trasa un profil general al prostituatei. 
De asemenea, el consideră că este exagerat și fals faptul că toate prostituatele au o predispoziție 
înnăscută. Dar el recunoaște că printre prostituate pot exista într-adevăr femei care, din cauza unei 
tulburări biologice, ar putea fi mai potrivite pentru această carieră. El crede că aceste femei pot fi 
prostituate chiar dacă fac parte din cea mai exclusivistă clasă. Emil Schreibel susține în mod clar că 
majoritatea femeilor sunt împinse la prostituție de circumstanțele și situația lor socială31. Potrivit 
lui, calitățile care sunt considerate anormale și atribuite femeilor prostituate, fie că este vorba de 
tendința de a minți, de lipsa de moralitate, se bazează în mare parte pe prejudecăți, nu sunt 
susținute de cercetări științifice32. Este adecvată caracterizarea prostituatelor făcută de Parent-
Duchatelet în 1826, potrivit căreia prostituata este o femeie care ține foarte mult la libertate, la un 
stil de viață liber, dar care se încăpățânează să se atașeze de cel care o susține, o femeie care trăiește 
pentru ziua de azi și nu se gândește la ziua de mâine, care este mincinoasă, dar superstițioasă și 
fanatică, uneori caritabilă, dar de cele mai multe ori iute la mânie, băutoare, căreia nu-i place să 
muncească etc33. Parent-Duchatelet a încercat, de asemenea, să stabilească caracteristicile generale 
ale prostituatelor. Pentru a face acest lucru, ea a intervievat 4.470 de prostituate din Paris, dintre 
care 2.332 erau analfabete. Totuși, potrivit lui Emil Schreibel, acest lucru nu dovedește că aceste 
persoane nu știau să citească, ci mai degrabă că făceau parte dintr-o clasă socială inferioară. 
Schreibel citează drept contraexemplu prostituatele din Budapesta, afirmând că, în 1915, doar 66 
din cele 612 prostituate erau analfabete, iar 81 aveau calificări peste școala primară. El 
concluzionează apoi că nu slăbiciunea intelectuală, ci cea morală este cea care le împinge pe femei 
să se prostitueze. Potrivit lui Schreibel, lipsa de simț moral este și motivul pentru care există un 
număr mare de infractori în rândul prostituatelor. După cum spune el, „este mai corect să spunem 
că hoțul este în general o prostituată decât că femeile prostituate sunt hoațe”34. În interpretarea sa, 
prostituția și crima nu se exclud reciproc, dar nu sunt același concept. 

Emil Schreibel recunoaște că numărul femeilor care se prostituau era relativ mai mare 
decât numărul femeilor considerate isterice în epocă, dar care aveau mai multe șanse să sufere 
de tulburări psihologice și mentale, așa cum le înțelegem astăzi. El citează date germane în acest 
sens. Cu aceste date, Emil Schreibel încearcă în esență să respingă teza anterioară a lui Lombroso. 
Potrivit acestuia, boala mentală nu este o caracteristică a prostituatelor, la fel cum alcoolismul 
este văzut ca o cauză și nu ca o consecință a stilului de viață al prostituției35. Referindu-se la datele 
furnizate de Tschich în 1906, Emil Schreibel susține că bolile psihice sunt de fapt rare în rândul 
prostituatelor. Tschich subliniază că doar patru prostituate fuseseră tratate în azilul din Sankt 
Petersburg în 30 de ani. Cercetătorul și-a extins studiile și la alte instituții și, după ce a analizat 

 
30 Ibidem, p. 44.  
31 Ibidem, p. 45.  
32 Ibidem, p. 45.  
33 Ibidem, p. 46.  
34 Ibidem, p. 47.  
35 Ibidem, p. 48.  
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dosarele a 13.853 de persoane, a constatat că doar 43 erau prostituate. István Hollós a cercetat 
spitalul de boli mentale din Lipót. Pe baza datelor publicate în cartea sa în 1910, el a examinat 
dosarele medicale a 6.471 de pacienți de gen feminin între 1888 și 1907 și a concluzionat că doar 
33 de persoane erau prostituate, ceea ce reprezenta 0,5%  din totalul pacienților de sex feminin. 
În plus, a găsit 37 de persoane a căror ocupație și trecut l-au făcut să suspecteze că au lucrat și ele 
ca prostituate. Împreună, acestea două au reprezentat 1% din numărul total de pacienți. De 
asemenea, István Hollós a subliniat în cercetările sale că prostituatele tratate în spitale de boli 
mentale aveau o rată mai mare de boli psihice, în special de paralizie. Potrivit lui Emil Schreibel, 
aceasta nu este cauza prostituției, ci mai degrabă o consecință a acesteia36. 

Emil Schreibel argumentează în mod clar că, cauzele prostituției sunt factori externi, 
modelate de condițiile sociale, de educație, de mediu37. Pentru a înțelege cauzele prostituției, 
problema nu ar trebui tratată într-un mod unilateral, ci ar trebui examinată într-un spectru larg. 
El clasifică cauzele prostituției în două grupe majore: caracteristici umane și factori sociali. În 
primul grup, el menționează și clasifică așa-numitele cauze antropologice, cu un accent deosebit 
pe instinctul sexual, recunoscând că prostituția este supusă cererii și ofertei. Iar cererea vine din 
partea bărbatului, bazată pe dorința sexuală. În opinia sa, discuțiile despre dorința sexuală, fie că 
este vorba despre bărbații necăsătoriți sau despre suprimarea dorinței sexuale, sunt sterile și au 
doar o semnificație teoretică. În opinia sa, oricât de lăudabilă ar fi intenția de a-i educa pe tineri 
la abstinență înainte de căsătorie, aceasta nu duce la rezultate reale, pentru că nu are nicio 
legătură cu experiența cotidiană, spune Emil Schreibel. El concluzionează că motivul principal 
al prostituției este apetitul sexual masculin, pe care, de altfel, activistele mișcării feminieste îl 
ridică în fața populației masculine. Schreibel spune că acest lucru este agravat de oferta de femei 
prostituate38. În acest punct, Schreibel subliniază că nu vrea să ia apărarea traficanților de femei, 
dar consideră că nu seducția este cea care, de cele mai multe ori, duce oamenii la prostituție, ci 
mai degrabă consimțământul voluntar al ambelor părți39. „Astfel se creează un ciclu perpetuu: 
bărbatul o seduce pe femeie, femeia îl seduce apoi pe bărbat în păcat, care o ia de la capăt după 
formula milenară, binecunoscută”40. 

Cercetările din sociologie, istoria socială și alte discipline conexe tind să pună accentul pe 
factorii sociali, adică externi, mai degrabă decât pe factorii interni, spirituali, psihologici și 
biologici. Dintre factorii de mediu, sărăcia și inegalitatea socială sunt considerate a fi cele mai 
importante cauze, adică femeile din straturile sociale mai sărace sunt mai predispuse la 
prostituție. Acest lucru pare să fie confirmat de sursele arhivistice și de alte documente 
descoperite până în prezent. Traficanții și șefii de bordeluri atrăgeau fete tinere în marele orașe 
cu promisiunea unui salariu și a unui trai bun. În satele de munte din sudul Bihorului, bărbații 
erau adesea văzuți atrăgând fete întreprinzătoare în orașe, cu promisiuni de muncă. Li s-au 
promis locuri de muncă ca ospătare și dansatoare, în hoteluri, cafenele și circuri. Fata care a 
acceptat slujba a ajuns într-un bordel. După ce și-a cheltuit toți banii pe călătorie, probabil că i-
a fost mai greu să se întoarcă. Iar cea care a intrat în bordel nu a ieșit ușor. 

Martin Kuhar, care a cercetat istoria prostituției în secolul al XIX-lea, a clasificat cauzele 
fenomenului social în patru categorii: antropologice (degenerare, alcoolism, masturbare excesivă 

 
36 Ibidem, p. 48–49.  
37 Ibidem, p. 49.  
38 Ibidem, p. 51.  
39 Ibidem, p. 52.  
40 Ibidem.  
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– care, în opinia sa, duceau la degenerare), psihologice (unele persoane aveau un nivel mai scăzut 
de inteligență), economice și culturale. În perioada studiată, mulți oameni nu puteau scăpa de 
ideea că femeile prostituate sunt inferioare și corupte din punct de vedere moral. Kuhar a citat 
cauzele economice și culturale ca fiind cauze externe. Sărăcia nu mai explica toate motivele, dar, 
în opinia sa, ele singure erau suficiente pentru a face din cineva o prostituată. Gândirea 
deterministă și conservatoare a vremii cu privire la degenerarea femeilor prostituate era în 
concordanță cu portretul creștin al femeii ca fiind cea vinovată de faptul că bărbatul a fost alungat 
din Grădina Edenului41. 

În timpul Monarhiei Austro-Ungare, mulți oameni credeau că prostituția inhiba 
dezvoltarea mentală a rasei, și mai degrabă diminua calitatea rasei. Din punctul lor de vedere, 
prostituția este alcoolism, iar alcoolismul duce la prostituție, un cerc vicios din care nu există 
scăpare. Alcoolismul și slăbiciunea sa morală inerentă duc, de asemenea, la prostituție42. 

Prostituția este un fenomen social prin care femeile sunt principalele furnizoare de 
servicii sexuale pentru bărbați. Conform cercetărilor actuale, prostituția nu poate fi explicată 
printr-un singur factor, ci mai degrabă printr-o multitudine de factori. Cu toate acestea, 
majoritatea sunt de acord că prostituția este o expresie a tendinței bărbaților de a trata 
femeile ca pe niște obiecte în scopuri sexuale, tendință alimentată de dezechilibrul de putere 
dintre cele două sexe43. 

Pe de altă parte, prostituția poate oferi satisfacție sexuală bărbaților care, din cauza unor 
defecte fizice sau a altor reguli prohibitive, nu și-ar găsi un partener sexual în alte circumstanțe, 
dar prostituatele servesc și bărbaților care sunt departe de casă, care doresc să facă sex fără 
angajament, dar și celor cu tendințe sexuale neobișnuite44. 

 
II. Unele caracteristici ale stilului de viață al prostituției 
Cel mai mare dezavantaj al cercetării istorice privind istoria societății, și în special istoria 

prostituției, este caracterul dispersat și divers al documentelor. De obicei, cercetătorul trebuie să 
reconstituie istoria vieții și a carierei persoanelor studiate cu ajutorul unor documente oficiale. 
În cele ce urmează, voi încerca să prezint unele caracteristici socio-culturale ale prostituției prin 
intermediul unui subgrup de prostituate, și anume cele condamnate la închisoare45. Dar, acolo 
unde am considerat necesar, am inclus și date din alte surse. 

 
41 Martin Kuhar, Eros or Ethnos: Pioneering statistical survey on prostitution at the beginning of the 20th century, în 
Clinics in Dermatology, nr. 33, 2015, p. 501. 
42 Ibidem, p. 498–503. 
43 Anthony Giddens, Szociológia, Budapesta, Editura Osiris, 2008, p. 348. 
44 Ibidem. 
45 În propria mea cercetare, am folosit metoda statistică pentru a examina dosarele din închisoare a 1280 de 
prostituate. Eșantionul este din Budapesta, dar majoritatea s-au născut în diferite părți ale țării. Documentele acoperă 
perioada 1872–1927. Arhivele Orașului Budapesta (în continuare A.O.B.), Documentele ale Închisorii Naționale Regale 
din Budapesta (1896–1950), Registrul de evidență a prizonierilor (1896–1950), VII. 101. c; Registrul de evidență a 
prizonierilor (1896–1950), VII. 101.d; Documente ale Curții Penitenciare Regale din Budapesta (1895–1950), Registrul 
de evidență a prizonierilor (1896–1950), VII. 102.a; Registrele Centrului de detenție al Tribunalului penal al districtului 
IV–X (1873–1890), VII.103; Documente ale Judecătoriei de Plasă ale închisorii Curții Penale Regale din Budapesta 
(1890–1944) VII.104.a; Documentele închisorii regale din Buda VII.105; Dosarele închisorii regale din Pesta (din 1875 
Budapesta) (1873–1894) VII.106; I-III. Dosarele închisorii Tribunalului penal districtual (1873–1890) VII.107, Dosarele 
închisorii Tribunalului penal al districtelor I–III (1873–1890) VII.107 VII.107; Documente ale Procuraturii Regale din 
Budapesta (1907–1950), Dosare penale (1907–1950), Republica Sovietică Ungaria (1919–1920), Documente din 
închisoarea Tribunalului Revoluționar din Budapesta (1919–1920), VII.18.d. XVI.3.  
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Dintre cele 1.280 de prostituate înscrise în registrele închisorilor din Budapesta, 81% au 
declarat că sunt vorbitoare de limba maghiară. Vorbitoarele de limba sârbă au reprezentat 9%, 
germană 7%, iar restul de 3% au fost împărțite între alte 8 limbi. Acest lucru corespundea, de 
asemenea, compoziției confesionale. Femeile romano-catolice și reformate au fost cele mai 
numeroase (68% și, respectiv, 12%), iar cele de religie izraelită au fost mai reprezentative în 
rândul celorlalte confesiuni. 

 
Educație și cultură 
Educația are un rol primordial în emanciparea socială. Dar cum rămâne cu prostituatele? 

Dintre cele 1.280 de persoane, 48% nu au mers deloc la școală46, 19% au mers, iar despre 33% nu 
avem informații. Dacă, însă, am descoperi datele necesare, am crește probabil numărul celorlalte 
două grupuri, dar în termeni absoluți și ca proporție din total, grupul prostituatelor fără nicio 
școlarizare ar fi liderul clar. Dintre persoanele care au fost la școală (244 în total), marea 
majoritate au frecventat-o până la vârsta de 12 ani; un alt grup mare a părăsit școala la vârsta de 
10 ani. Doar câteva zeci de persoane aveau peste 12 ani, iar un număr și mai mic de eleve au 
urmat cursurile școlare până la vârsta de 18 ani. Nu există nicio înregistrare a absolvirii liceului. 
Astfel, majoritatea au ajuns până în clasa a IV-a sau a VI-a din învățământul primar. O mică 
parte au avut acces la școala secundară, iar un număr mai mic au mers la o școală profesională 
secundară (în cele mai multe cazuri în comerț). Chiar și dobândirea unor competențe 
elementare, cum ar fi cititul, scrisul și matematica, le-a ajutat să avanseze47. 
 

Vârsta N % Clasa 
Șapte 8 3,28 I 
Opt 9 3,69 a II-a 
Nouă 22 9,02 a III-a 
Zece 52 21,31 a IV-a 
Unsprezece 18 7,38 a V-a 
Douăsprezece 91 37,30 a VI-a 
Treisprezece 7 2,87 a VII-a 
Paisprezece 17 6,97 a VIII-a 
Cincisprezece 6 2,46 a IX-a 
Șaisprezece 6 2,46 a X-a 
Șaptesprezece 5 2,04 a XI-a 
Optsprezece 3 1,22 a XII-a 
Total 244 100,00 Total 

Tabelul 1. Nivelul de educație al prostituatelor, 1872–1927 
 

Conform testului de alfabetizare (1.117 persoane), 832 de persoane știau să citească și 
840 să scrie. Diferența dintre cele două este nesemnificativă. Un aspect mult mai interesant este 
dezvăluit prin compararea alfabetizării cu frecventarea școlii. Acesta arată că marea majoritate a 

 
46 Numărul lor este 1036. Ibidem.  
47 Ibidem. 
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celor care nu au fost niciodată la școală știau să citească și să scrie. Doar 160 și, respectiv, 156 nu 
aveau aceste competențe48. 
 

Alfabetizare S-a dus la școală Nu a frecventat școala Necunoscut Total 
Scrie 234 438 160 832 
Nu scrie 2 160 81 243 
Necunoscut 9 17 179 205 
Total 245 615 420 1280 
Citește 234 4421 164 840 
Nu citește 2 156 79 237 
Necunoscut 9 17 177 203 
Total 245 615 420 1280 

Tabelul 2. Alfabetizarea prostituatelor în funcție de studii, 1872–1927 
 

Un rezultat la fel de surprinzător a fost obținut prin examinarea numărului de limbi 
vorbite de aceste persoane, altele decât limba maternă, în funcție de ceea ce au învățat. Sondajul 
efectuat pe 308 persoane a arătat că mai multe dintre ele nu au fost deloc la școală, dar vorbesc 
cel puțin o limbă străină (196). Au existat câteva femei care, deși nu au fost niciodată la școală, 
vorbeau 3 sau 4 limbi străine (10 în total). Germana era pe primul loc, urmată de maghiară (524). 
Numărul vorbitorilor altor 12 limbi era neglijabil49. 

Potrivit unui studiu efectuat pe un eșantion de 11.000 de newyorkezi, 12% dintre 
prostituate la începutul secolului XX erau analfabete și mai puțin de 5% terminaseră liceul. Cele 
mai multe dintre ele nu și-au finalizat educația și au părăsit școala între 12 și 14 ani. Ca urmare, 
majoritatea dintre ele au rămas necalificați și nu au putut găsi de lucru decât pentru ei înșiși. 
Majoritatea muncitorilor necalificați lucrau ca menajere în fabrici, magazine50. 

A.M.Î.T.F. a ținut un registru al femeilor care s-au prezentat la poliția din Budapesta ca fiind 
prostituate. Din această cantitate uriașă de date, au supraviețuit doar două volume din anii 1912–
1913. Analiza cantitativă a datelor celor 761 de femei care s-au declarat prostituate a fost realizată de 
Barbara Papp. Papp a constatat că aproape 88% (669) dintre femeile care au aplicat pentru a deveni 
prostituate au beneficiat de o anumită formă de pregătire educațională. Dintre acestea, 23,8% au 
terminat școala primară. Doar 11,6% aveau studii superioare, dintre care doar 1,7% (13 persoane) 
aveau o educație profesională (au urmat o școală de meserii sau o școală pedagogică) pe lângă 
educația civilă, și doar o singură persoană a declarat că avea studii superioare51. În general, proporția 
prostituatelor alfabetizate din Budapesta este relativ ridicată. Nu întâmplător, într-o comparație 
națională, Budapesta a avut cea mai mare rată de alfabetizare. 91,9% din populația feminină în vârstă 
de 15-49 de ani știa să citească și să scrie, în timp ce 88% dintre prostituatele din eșantion fuseseră la 
școală, ceea ce sugerează că o proporție similară știa să citească și să scrie52. 

 
48 Ibidem. 
49 Ibidem. 
50 Howard B. Woolston, op. cit., p. 62. 
51 Papp Barbara, Az utolsó lépcső ama mélységbe. A „Magyar Egyesület a Leánykereskedés Ellen” adatai a budapesti 
prostituált-jelöltekről (1912–1913), în Szvoboda Dománszky Gabriella (ed.), Tanulmányok Budapest múljtából XXXV, 
2009, Budapesta, Editura Publicație a Muzeului de Istorie din Budapesta, 2010, p. 138. 
52 Ibidem, p. 138.  
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Vârsta 
Conform datelor MELE pentru 1912–1913, cel mai tânăr solicitant al înregistrării 

prostituatelor avea 15 ani (3 persoane). 16% din totalul persoanelor (120 de persoane) aveau între 
16–18 ani. Cel mai mare număr de respondenți avea 19 ani (100 de persoane), iar grupul de 
vârstă 20–29 de ani era format din doar câteva persoane (9 persoane) și reprezenta 1–2% din 
totalul grupului. Doar câțiva dintre cei peste 30 de ani erau femei. Cele mai în vârstă femei aveau 
44–47 de ani53. Deloc surprinzător, cel mai mare număr de femei înregistrate ca prostituate erau 
femei tinere. Grupa de vârstă 18–19 ani a reprezentat 29%, dintre cei care au ales prostituția, dar 
dacă includem și grupa de vârstă 20–21 de ani, această cifră crește la 48% din totalul persoanelor 
înregistrate54. 

Tabelul de mai jos, cuprinzând vârstele prostituatelor înregistrate în Budapesta în 1915, 
arată că majoritatea femeilor erau tinere, în jur de 20 de ani55. Imaginea vârstei prostituatelor 
merită nuanțată. Vârsta medie a femeilor suspectate de prostituție în Cambridge între 1823 și 
1894 a fost de 19 ani56. Analiza lui Hanan Hammad a distribuției pe vârste a prostituatelor din 
Al-Khubra, Egipt, între 1924 și 1943, a demonstrat că prostituatele în vârstă de 40 și chiar 50 de 
ani nu erau neobișnuite în Al-Khubra57. 
 

Vârsta N % 
16–17 42 6,86% 
18–19 61 9,97% 
20–24 234 38,24% 
25–29 190 31,05% 
30– 85 13,89% 
Total 612 100,00% 

Tabelul 3. Prostituate noi înregistrate în funcție de vârstă, la Budapesta în 1915 
 

Ocupație 
Ocupația părintelui este cunoscută pentru jumătate dintre candidatele prostituate din lista 

A.M.Î.T.F. 1912–1913. Dintre capii de familie, 38% lucrau în industrie și 30% în agricultură. Este 
mult mai dificil de stabilit dacă erau lucrători independenți sau asistenți. Majoritatea celor care 
lucrau în industrie erau considerați a fi meșteșugari tradiționali: fierari, cizmari, tâmplari etc., 
dintre care marea majoritate își câștigau existența ca săteni și nu erau departe de munca agricolă. 
Comparativ cu populația națională în ansamblu, proporția de muncitori industriali printre 
candidatele la prostituție era mult mai mare. Majoritatea femeilor din chestionarele A.M.Î.T.F. 
lucrau în industria ospitalității58. 

 
53 Ibidem, p. 134–135. 
54 Ibidem, p. 135.  
55 Schreibel Emil, op. cit., p. 47. 
56 Philip Howell, A private Contagious Diseases Act: prostitution and public space in Victorian Cambridge, în Journal of 
Historical Geography, vol. 26, nr. 3, 2000, p. 387. 
57 Hanan Hammad, Between Egyptian „National purity” and „local flexibility”: Prostitution in Al-Mahalla Al-Kubra in 
the first half of the 20th century, în Journal of Social History, vol. 44, nr. 3, 2011, p. 757. 
58 Papp Barbara, op. cit., p. 138. 
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În total, în cadrul sondajului au fost menționate 31 de ocupații. Aproape 30% erau 
menajere, dar erau sub proporția de servitoare din populația feminină a capitalei. A doua cea 
mai populată ocupație era prostituția. Cu alte cuvinte, o cincime dintre solicitante lucrau deja ca 
prostituate într-un oraș din provincie înainte de a se înregistra oficial. Prin înregistrarea în 
capitală, acestea nu fac decât să indice o schimbare a locului de desfășurare a activității lor. O altă 
cincime dintre femei lucrau ca ospătărițe în industria de catering (cafenele, orfelinate etc.). Dar 
un număr mai mare de femei au fost și casierițe59. 

Cifrele A.M.Î.T.F. par să fie susținute de date, conform poliției din Budapesta. Următorul 
tabel arată ocupația prostituatelor arestate în timpul raidurilor poliției în 191660. Acest lucru 
arată că majoritatea femeilor lucrau ca servitoare, dar un număr semnificativ erau, de asemenea, 
lucrătoare în fabrici, chelnerițe și croitorese. Faptul că majoritatea prostituatelor provin din 
rândurile servitoarelor și muncitoarelor nu înseamnă că numai circumstanțele nefavorabile pot 
fi puse pe seama prostituției. Acest lucru este cel mai indicativ pentru locul unde are loc 
recrutarea unei părți a prostituatelor. Constatarea noastră este confirmată de faptul că poliția din 
acea vreme monitoriza în mod constant unitățile de recrutare a servitorilor, care erau considerate 
ca fiind birouri de prostituție. 

 
Ocupație N % 
Servitoare 666 34,35% 
Muncitoare în fabrică 174 8,97% 
Chelneriță 162 8,35% 
Croitoreasă 158 8,15% 
Șomeră 112 5,78% 
Doamnă de curățenie 90 4,64% 
Gospodină 79 4,07% 
Casieriță 68 3,51% 
Profesoară 64 3,30% 
Zilieră 63 3,25% 
Vânzătoare 63 3,25% 
Fostă prostituată 60 3,09% 
Muncitoare în industrie 44 2,27% 
Artistă 39 2,01% 
Funcționară 35 1,81% 
Alte ocupații 27 1,39% 
Asistentă medicală 15 0,77% 
Conductor de tramvai 9 0,46% 
Portar 7 0,36% 
Profesoră de limbi străine 4 0,21% 
Total 1939 100,00% 

Tabelul 4. Distribuția ocupațională a prostituatelor prinse în raidurile poliției din Budapesta, 1916 
 
  

 
59 Ibidem, p. 141. 
60 Schreibel Emil, op. cit., p. 149–150. 
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Starea civilă 
Starea civilă cunoscută reflectă bine excluderea cu care trebuiau să se confrunte 

prostituatele: singurătatea. Conform datelor din registrele deținuților, majoritatea prostituatelor 
erau necăsătorite (951 de persoane). Pe lângă 124 de foste căsătorite și 122 de persoane 
necunoscute, 83 de persoane au avut alte stări maritale (divorțată, văduvă, necăsătorită). 
Majoritatea copiilor (72 în total), 43 minori, s-au născut nelegitim. Astfel, perspectivele nu 
numai pentru prostituată, ci și pentru copiii lor, nu erau încurajatoare61. 

Pe baza volumelor A.M.Î.T.F. din 1912–1913, doar 63 de persoane, 8% din întregul 
eșantion, au avut o relație conjugală juridică la un moment dat. Dintre femeile căsătorite oficial, 
doar 60% locuiau cu soțul lor în momentul înregistrării datelor. Majoritatea (92%) erau femei 
singure, necăsătorite. Potrivit constatărilor lui Papp, femeile căsătorite erau rare în rândul 
prostituatelor, iar numărul celor care locuiau cu soții lor era și mai mic. Potrivit propriei 
formulări a lui Papp, „lipsa sau pierderea sprijinului familiei este strâns legată de alegerea unui 
stil de viață prostituat”62. În timp ce 18% dintre femeile din capitală au divorțat în mod legal, 
proporția prostituatelor era de 61%63. 

În ceea ce privește creșterea copiilor, 30% dintre prostituate au avut deja copii. Unele au 
suferit și un avort spontan. În timpul discuției cu personalul MELE, s-a constatat că 4 persoane 
sunt însărcinate. În cazul acestora, a fost imediat exclusă posibilitatea ca ele să fie prostituate 
înregistrate oficial. 86% dintre viitoarele prostituate au dat naștere unui copil, 10% la doi, și 
aproape 2% la trei sau patru copii. Cele 230 de femei au adus pe lume un total de 272 de copii. 
La momentul în care datele au fost înregistrate, 146 din cei 272 de bebeluși erau născuți morți 
sau decedaseră de atunci, iar 81% dintre copii au fost considerați ilegitimi. Șansa de supraviețuire 
a copiilor prostituați a fost, de asemenea, diferită, în funcție de faptul că aceștia s-au născut dintr-o 
femeie căsătorită sau necăsătorită. 41% dintre prostituatele căsătorite și 57% dintre prostituatele 
necăsătorite au născut copii morți. Proporțiile au fost considerate extrem de ridicate. În 1910, în 
Budapesta s-au înregistrat 18,6 decese la 100 de născuți vii, și 24,5 decese în cazul copiilor 
nelegitimi cu vârste cuprinse între 0 și 5 ani. Sifilisul congenital, pneumonia, dizenteria, enterita 
și alte boli au decimat copiii prostituatelor. Dar putem conta și pe neglijarea îngrijirii copilului 
și pe alte probleme care decurg din stilul de viață prostituat al mamei64. Știm foarte puține despre 
femeile prostituate căsătorite. Cele 20 de dosare de divorț rămase în arhivele orașului Budapesta 
nu spun povestea unei vieți lungi și fericite65. 

 
„Prostituate bătrâne” – viața după prostituție 
Potrivit lui Ferenc Baráth, majoritatea prostituatelor provin din clasele sociale inferioare. 

Există, de asemenea, exemple de mamă și fiică care lucrează ca prostituate în același timp. 
Potrivit acestuia, cei care intră în acest domeniu rareori ajung să mai trăiască mai mult de 3-4 
ani. Potrivit lui, viața multor prostituate se termină cu moartea66. 

 
61 A.O.B., VII. 101. c; VII. 101.d; VII. 102.a; VII.103; VII.104.a; VII.105; VII.106; VII.107; VII.18.d. XVI.3.  
62 Papp Barbara, op. cit., p. 141. 
63 Ibidem, p. 142. 
64 Ibidem, p. 143. 
65 Pentru mai multe informații despre acest subiect, vezi Áron Tőtős, „Eme erkölcstelen életmódomból az által leszek 
megszabadítva”. A házasság szerepe a prostituáltak életében, în Koloh Gábor, Papp Viktor, Tőtős Áron (ed.), „Eloszta 
bőkezűen és termő fa gyanánt”. Tanulmányok Kövér György születésnapjára, Oradea, Editura RODOSZ Bihor – Editura 
Varadinum Script, 2019, p. 141–167. 
66 Baráth Ferenc, A prostitutio s befolyása a közegészségi állapotra, Pesta, Editura Athenaeum, Pest, 1872, p. 11–13. 



315 

 „Corupt din punct de vedere moral”. Prostituatele în Monarhia Austro-Ungară 

 

Este greu de spus câți ani a fost activă o prostituată. În acest sens, avem la dispoziție datele 
lui Parent-Duchatelet despre Parisul din 183267. Acest lucru arată clar că prostituția a fost 
prezentă practic într-o anumită fază a vieții și au fost puține persoane care au lucrat ca prostituate 
mulți ani, chiar și mai bine de un deceniu. Potrivit datelor pentru Paris, aproape 59% dintre 
prostituate și-au încetat activitățile de prostituție în decurs de 5 ani. Odată cu aceasta, se pune 
întrebarea ce se întâmplă cu femeile care sunt stigmatizate și etichetate drept deviante? Potrivit 
lui Frances Finnegan, unul dintre cercetătorii experți în acest subiect, mizeria și sărăcia sunt 
lucruri de așteptat pentru femeile care ajung în prostituție. Alții, cum ar fi Judith Walkowitz, 
susțin că prostituția a fost în mare parte o activitate cu jumătate de normă, limitată la o anumită 
etapă a vieții pentru majoritatea femeilor. Julie A. Laite mai adaugă că, deși majoritatea acestor 
femei au rămas sărace și și-au trăit viața în astfel de condiții, în același timp și-au găsit un loc de 
muncă respectabil, s-au căsătorit și unele dintre ele au reușit chiar să urce pe scara socială68. 
 

Perioadă N % 
între 1-2 ani 439 14,27% 
între 2-3 ani 590 19,17% 
între 3-4 ani 485 15,76% 
între 4-5 ani 294 9,55% 
între 5-6 ani 139 4,52% 
între 6-7 ani 150 4,87% 
între 7-8 ani 143 4,65% 
între 8-9 ani 96 3,12% 
între 9-10 ani 100 3,25% 
între 10-11 ani 109 3,54% 
între 11-12 ani 93 3,02% 
între 12-13 ani 99 3,22% 
între 13-14 ani 98 3,18% 
între 14-15 ani 107 3,48% 
între 15-16 ani 80 2,60% 
între 16-17 ani 19 0,62% 
între 17-18 ani 14 0,45% 
între 18-19 ani 17 0,55% 
între 19-20 de ani 4 0,13% 
între 20-21 de ani   0,00% 
între 21-22 de ani 1 0,03% 
între 22-23 de ani   0,00% 
Total 3077 100,00% 

Tabelul 5. Numărul de ani petrecuți femeile pariziene ca prostituate, 1832 
 

Cercetările privind condițiile actuale de prostituție au arătat că femeile care părăsesc 
prostituția dezvoltă adesea dependențe, daune asupra sănătății mintale cauzate de traume, și 

 
67 William W. Sanger, The History of Prostitution, Eugenics Publishing Company, New York, 1939, p. 141. 
68 Joel Best, Careers in Brothel Prostitution: St. Paul, 1865–1883, în The Journal of Interdisciplinary History, vol. 12, nr. 
4, 1982, p. 598.  
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excluderea de la locuință și locuri de muncă69. Trauma îngreunează femeile care doresc să lase în 
urmă viața de prostituție. Dar stigmatizarea le împiedică „reintegrarea”. Majoritatea nu știu la 
cine să apeleze, ce să facă cu propriile vieți. Renunțarea la prostituție este un proces dificil. 
Motivele pentru care o fac pot fi numeroase: violență, inclusiv fizică, droguri, dificultățile 
prostituției stradale, abuz. Acestea se complac cu dependența de droguri, stima de sine 
incompletă și slabă, sprijinul social limitat, gradul ridicat de atașament față de relațiile negative 
(proxeneți, iubiți, manageri de bordel) și un grad ridicat de dependență economică70. 

Dominique E. Roe-Sepowitz, Kristine E. Hickle și Andrea Cimino au identificat etapele de 
intrare și ieșire din prostituție: (1) „stil de viață”, cantitatea minimă de timp necesară pentru a 
câștiga bani și alte câștiguri financiare asociate abilităților; (2) învățarea „culturii” prostituției și 
adaptarea la ea, cum să prosperi și să supraviețuiești într-un mediu periculos și stresant; (3) după 
violențe, arestări, boli și dependențe, femeile devin dezamăgite și încearcă să renunțe la acest 
mod de viață. De asemenea, trec prin mai multe etape în timpul ieșirii. Femeile care vor să iasă 
din prostituție încearcă să-și adune resursele, după care încearcă să plece repede sau încet. Dar 
în timpul ieșirii, vechile modele de viață se ciocnesc cu cele noi. Ca parte a acesteia, femeia 
creează o nouă rețea socială în jurul ei, care include membri ai familiei, profesioniști, care o 
abordează cu intenția de a o ajuta, și alții. Ei sunt cei care ajută femeile să renunțe la prostituție. 
Circumstanțele de ieșire au mai multe componente: un eveniment semnificativ de viață (violență, 
sarcină, încarcerare, sănătatea proastă), utilizarea asistenței formale de sprijin (consiliere, acces 
la o locuință sigură) și o ieșire lentă și naturală din stilul de viață rezultat din prostituție71. 

Raven Bowen a dezvoltat un model de ieșire în patru pași: (1) ieșire neplanificată 
declanșată de ceva; (2) proiectare incrementală; (3) progresie naturală (acești indivizi simt că 
timpul petrecut în munca sexuală a fost suficient pentru ei); și (4) modelul yo-yo al femeilor care 
se întorc la prostituție (aceasta include toate persoanele care, din diverse motive, nu se pot 
desprinde de stilul lor de viață anterior)72. Majoritatea cercetătorilor și a contemporanilor 
prezintă munca sexuală ca un factor fundamental dăunător de care prostituatele au încercat să 
scape. În studiul său, Raven R. Bowen subliniază că factorii structurali și personali influențează 
deciziile femeilor care pleacă. În timpul observațiilor sale, a ajuns la concluzia că unele persoane 
renunță definitiv, dar altele s-au instalat într-un stil de viață dual, adică duceau un stil de viață 
dublu: au avut o ocupație „normală” în timp ce au continuat să ducă un stil de viață de 
prostituție73. 

Mulți factori le fac pe femei să părăsească piața sexuală, cum ar fi teama de stigmatizare, 
căsătoria și întemeierea unei familii. Dar foarte puține dintre ele au reușit să creeze și să mențină 
o căsnicie de durată. Viața trecută a femeii o bântuie și în timpul căsătoriei: viața ei anterioară 
de prostituată este cauza unor neînțelegeri și certuri, care se termină adesea în abuz. Multe dintre 

 
69 Jennifer Hankel, Misty Heil, Susan Dewey, Nina Martinez, Characteristics of Women Seeking Services at a 
Transitional Housing Facility for Women Leaving Street-Based Sex Work: Implications for Social Service Providers, în 
Journal of Social Service Research, vol. 42, nr. 1, 2016, p. 42.  
70 Dominique E. Roe-Sepowitz, Kristine E. Hickle, Andrea Cimino, The impact of Abuse History and Trauma 
Symptoms on Successful Completion of a Prostitution-exiting Program, în Journal of Human Behavior in the Social 
Enviroment, vol. 22, no. 1, p. 67. 
71 Ibidem, p. 67.  
72 Raven Bowen, Squaring Up: Experiences of Transition from Off-Street Sex Work to Square Work and Duality—
Concurrent Involvement in Both—in Vancouver, BC., în Canadian Review of Sociology, vol. 52, nr. 4, 2015, p. 432–433, 
438–439, 444.  
73 Ibidem, p. 446. 
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ele au soți care le amintesc în mod constant de starea lor anterioară și le învinovățesc pentru 
asta74. 

Intrarea și ieșirea din prostituție este obișnuită, în primul rând din cauza violenței 
domestice. Au fost și oameni care nu au văzut și nu și-au putut imagina că există o cale de ieșire 
din lumea prostituției75. 

Nu se poate forma o imagine generală schematică a motivațiilor și activităților cu mai 
multe fațete ale prostituatei. Au fost femei care s-au simțit victimizate și au fost cele pe care 
prostituția le-a întărit, dar chiar și cele cărora le-a făcut plăcere rolul de seducătoare și de 
cuceritoare. Majoritatea, pe de altă parte, au trăit-o ca pe o situație temporară și și-au dorit o altă 
ocupație, un alt mod de viață76. 

Potrivit cercetărilor efectuate în Anglia secolului al XIX-lea, o parte dintre prostituate au 
murit în primii cinci ani de la începutul carierei lor, dar acestea au fost considerate în mare parte 
cazuri flagrante. Majoritatea erau prostituate într-un fel sau altul, dar au trăit până la vârsta 
medie a vremii. Experiența contemporană în cercetarea prostituției evidențiază faptul că nivelul 
de trai și sănătatea generală a prostituatelor mai bogate au fost mult mai bune decât cele ale 
prostituatelor aparținând straturilor sociale inferioare și care trăiau de pe o zi pe alta77. În ceea 
ce privește bolile venerice, s-a calculat că doar un sfert dintre prostituatele din Anglia au murit 
din cauza bolilor venerice78. 

În cartea sa despre prostituție scrisă în 1872, Ferenc Baráth a prezentat date despre 10.033 
de persoane pentru cei zece ani dintre 1845 și 1854, în cazul Angliei. Femeile care au renunțat la 
prostituție în Marea Britanie în această perioadă, care au fost scoase din registrul prostituatelor 
(vezi tabelul de mai jos)79: 
 
Eveniment de viață N % Observații 
Deces 953 9,50% A fost ștearsă definitiv din registru 
Căsătorie 241 2,40% A fost ștearsă definitiv din registru 
Și-a schimbat modul de viață 141 1,41% A fost ștearsă definitiv din registru 
Și-a găsit un loc de muncă 1091 10,87% A fost ștearsă definitiv din registru 
A plecat cu pașaport 2997 29,87% A fost eliminată temporar din registru 
Nu s-a prezentat la poliție 4276 42,62% A fost eliminată temporar din registru 
A fost condamnată de instanță 153 1,52% A fost eliminată temporar din registru 
A deschis un bordel 92 0,92% A fost eliminată temporar din registru 
A ajuns într-o centru pentru săraci 89 0,89% A fost eliminată temporar din registru 
Total 10033 100,00% 

 

Tabelul 6. Numărul de persoane scoase din registrul prostituatelor din Anglia și motivele 
excluderii, 1845-1854 

 

 
74 Loreley Gomes Garcia, Silvana Souza Nascimento, Family Girls: A Study about Juvenile Prostitution in the Indigenous 
areas in Northeast of Brazil, în International Journal of Gender and Women’s Studies, vol. 2, nr. 4, 2014, p. 12, 14. 
75 Ibidem, p. 16. 
76 Ibidem, p. 17.  
77 Baráth Ferencz, op. cit., p. 13. 
78 Ibidem, 15. 
79 Ibidem, p. 18–19. 
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Prostituatele erau caracterizate printr-un grad ridicat de mobilitate. Printre cele care au 
început o nouă viață, multe au primit un fel de slujbă necalificată (de exemplu, lăptăreasă, 
spălătoreasă, negustoreasă, vânzătoare de fructe etc.). Mult mai puține au fost femeile care au 
reușit să economisească destui bani pentru a duce o viață independentă. Altele s-au căsătorit, și-
au deschis o afacere sau și-au găsit un alt loc de muncă80. Dar, după cum reiese din tabelul de 
mai sus, multe femei au dispărut pur și simplu din vizorul autorităților. Dar numărul celor care 
s-au întors la prostituție este și el mare, iar o altă parte dintre ele a părăsit orașul81. Unele dintre 
prostituate au fost victime ale crimei. În noaptea de 21 mai 1912, în strada Dohány nr. 47 din 
Budapesta, doi bărbați au adormit, mai apoi au jefuit o prostituată care aștepta pe trotuar82. În 
aceeași lună, un funcționar în vârstă de 44 de ani a fost arestat pentru că a vizitat o prostituată de 
pe strada Konti în timp ce era în stare de ebrietate. Bărbatul a refuzat să plătească. Din această 
cauză, a izbucnit o ceartă între el și prostituată. Cearta a escaladat în cele din urmă până la 
punctul în care funcționarul a împușcat fata pe stradă83. Potrivit rapoartelor poliției, unele dintre 
prostituate deveneau traficante. În 1914, majoritatea traficanților erau femei în vârstă care 
lucraseră anterior ca prostituate84. 

Gyula Krúdy, una dintre figurile definitorii ale literaturii maghiare a secolului al XIX-lea 
și un excelent cunoscător al vieții de noapte din Budapesta, în romanul său Diligența roșie (Vörös 
postakocsi) exprimă problema femeilor îmbătrânite astfel: „Ești o femeie nevinovată, tânără, 
frumoasă, asta este tot ce ai. Și odată ce inocența ta dispare, rămâi singur. Bărbații nu mai au 
nevoie de tine sau, dacă au, au nevoie de tine într-un mod diferit decât au acum”85. 
 

*** 
În cadrul acestui articol am încercat să aduc în prim-plan o mică „felie” a surselor 

arhivistice care ne ajută să aflăm mai multe despre situația și oportunitățile prostituatelor forțate 
la marginile societății. În timpul muncii mele, am ales metoda de a lăsa să vorbească subiectul 
cercetării, prostituata, acolo unde a fost posibil, iar când tăcea, pentru că de obicei tace, atunci 
sursa a vorbit în locul său prin mijlocirea istoricului. 

 
80 Ibidem, p. 20. 
81 Howard B. Woolston, op. cit., p. 69, 76. 
82 Jelentés a Budapest Fő- és Székvárosi állami rendőrség 1912. évi működéséről, Budapesta, 1911, p. 143. 
83 Ibidem, p. 148. 
84 Jelentés a Budapest Fő- és Székvárosi állami rendőrség 1914. évi működéséről, 1915, p. 177.  
85 Krúdy Gyula, A vörös postakocsi, Budapesta, 1992, p. 22.  


